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ĐẢNG BỘ TỈNH BÌNH PHƯỚC ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

THỊ ỦY PHƯỚC LONG  

* Phước Long, ngày    tháng 02 năm 2025 

Số        -KH/TU  

 

KẾ HOẠCH 

Phát động tham gia cuộc thi viết bài phản ánh và phóng sự  

về gương người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn 

tỉnh giai đoạn 2022 – 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 229-KH/BTGTU ngày 17/01/2025 của Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy tổ chức cuộc thi viết bài phản ánh và phóng sự về gương người tốt, việc tốt 

trong các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 – 2025, 

Ban Thường vụ Thị ủy phát động, hưởng ứng tham gia cuộc thi trên địa bàn 

thị xã, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, động viên, khuyến khích, tôn vinh, cổ vũ nhân rộng các mô 

hình tiêu biểu, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, những hành động, nghĩa 

cử cao đẹp có sức lan tỏa trong cộng đồng. 

- Kịp thời phát hiện các tập thể, cá nhân điển hình, gương người tốt, việc tốt 

trong các phong trào thi đua yêu nước, góp phần tích cực cho sự phát triển kinh tế - 

xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững 

mạnh. 

2. Yêu cầu 

- Các tác phẩm dự thi phải đúng chủ đề; phản ánh được những tấm gương điển 

hình, các mô hình hay, cách làm hiệu quả có sức lan tỏa trong xã hội. 

- Công tác triển khai phát động cuộc thi phải được tiến hành bài bản, chu đáo; 

công tác thẩm định, đánh giá tác phẩm dự thi phải khách quan, chính xác, công bằng, 

công khai, minh bạch. 

II. NỘI DUNG 

1. Chủ đề cuộc thi: “Những bông hoa đẹp giữa đời thường”. 

2. Đối tượng dự thi  

- Công dân Việt Nam đang sinh sống, học tập, lao động, sản xuất trên địa bàn 

thị xã Phước Long, có tác phẩm phù hợp với chủ đề và yêu cầu cuộc thi đều có quyền 

dự thi. 

 - Khuyến khích sự tham gia của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, trí 

thức, đoàn viên, hội viên; học sinh trong các trường học; giảng viên Trung tâm Chính 

trị thị xã; cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang; cán bộ, phóng viên, biên tập viên, cộng 

tác viên của Trung tâm VHTT và Đài TT-TH thị xã; cán bộ hưu trí, cựu chiến binh, 

các chức sắc tôn giáo, các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thị xã. 
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3. Tác phẩm dự thi  

3.1 Thể loại  

- Tác phẩm dự thi là các bài viết, có thể là một bài hoặc một loạt bài (nhưng 

không quá 3 kỳ), mỗi bài không quá 1.800 từ.  

- Tác phẩm dự thi là phóng sự truyền hình (không quá 10 phút).  

3.2 Nội dung tác phẩm dự thi  

- Phát hiện, tôn vinh những tập thể, cá nhân điển hình (là công dân Việt Nam 

đang sinh sống, lao động, học tập trên địa bàn thị xã) thuộc mọi thành phần, lứa tuổi, 

nghề nghiệp:  

+ Có những việc làm bình dị thường ngày nhưng mang lại giá trị và hiệu quả 

cao, tạo sự chuyển biến tích cực trong từng cơ quan, đơn vị, lĩnh vực công tác.  

+ Những con người luôn cố gắng vượt lên hoàn cảnh, số phận, dám nghĩ, dám 

làm, dám chịu trách nhiệm, đặt lợi ích của đất nước, lợi ích quốc gia, dân tộc và cộng 

đồng lên trên hết.  

- Các gương điển hình, các vấn đề được nêu trong bài dự thi được phát hiện 

trong giai đoạn 2022 - 2025 nhưng chưa được phản ánh trên báo chí, truyền hình.  

3.3 Yêu cầu tác phẩm dự thi  

- Tác phẩm dự thi phải đúng chủ đề, bảo đảm tính chính xác và thuyết phục; 

không vi phạm Luật Báo chí, Luật Sở hữu trí tuệ, không có tranh chấp bản quyền.  

- Các vấn đề phản ánh trong bài viết, phóng sự là người thật, việc thật, có địa 

chỉ rõ ràng; có hình ảnh gửi kèm liên quan đến nhân vật, phù hợp với chủ đề bài viết 

(không sử dụng hình ảnh có tính chất minh họa).  

- Tác giả phải hoàn toàn chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm dự thi; nếu 

bài dự thi đã được đăng tải trên báo chí, cổng/trang thông tin điện tử tổng hợp thì cần 

có minh chứng gửi kèm.  

- Mỗi tác phẩm dự thi phải được đánh máy vi tính trên khổ giấy A4, cỡ chữ 14, 

font chữ Time New Roman, giãn dòng 1.5, căn lề trên 2cm, lề dưới 2cm, lề trái 3cm, 

lề phải 2cm (có file word gửi kèm theo); ghi rõ họ và tên tác giả hoặc nhóm tác giả, 

tên tác phẩm, đơn vị dự thi, số điện thoại, địa chỉ email (nếu có); họ và tên, địa chỉ và 

số điện thoại của điển hình được giới thiệu. 

* Ban Tổ chức cuộc thi không nhận các tác phẩm đã đoạt Giải báo chí quốc 

gia, Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng), Giải báo chí 

toàn quốc về Quốc hội và Hội đồng nhân dân (Giải Diên Hồng), Liên hoan Phát 

thanh toàn quốc, Liên hoan Truyền hình toàn quốc; không hoàn lại các tác phẩm dự 

thi và được quyền sử dụng tác phẩm để phục vụ hoạt động tuyên truyền. 

3.4 Số lượng tác phẩm tham gia dự thi  

Mỗi tác giả/nhóm tác giả có thể gửi bài dự thi với số lượng không giới hạn 

(nhưng mỗi tác giả/nhóm tác giả chỉ được nhận tối đa 02 giải thưởng ở tất cả các thể 

loại). 

4. Thời gian nhận bài dự thi  
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- Thời gian nhận bài dự thi: Từ khi phát động Cuộc thi cho đến hết ngày 

10/5/2025 (tính theo dấu bưu điện). 

- Thời gian chấm sơ khảo để lựa chọn tác phẩm có chất lượng gửi tham gia dự 

thi cấp tỉnh thi từ ngày 11/5 đến ngày 28/5/2025. Sau chấm thi cấp thị xã sẽ lựa chọn 

các bài dự thi có chất lượng gửi tham gia cấp tỉnh trước ngày 30/5/2025. 

- Thời gian chấm thi và trao giải cấp tỉnh: Trong quý III/2025.  

5. Đơn vị tiếp nhận và đánh giá tác phẩm dự thi  

5.1 Hồ sơ gửi dự thi  

- Báo cáo tổng kết quá trình triển khai Cuộc thi tại cơ quan, đơn vị, địa phương 

(ghi rõ hình thức triển khai, tổng số tác phẩm dự thi thu được và số tác phẩm dự thi 

theo từng loại hình; số tác phẩm dự thi).  

- Danh sách tổng số tác phẩm dự thi đã thu nhận được tại cơ quan, đơn vị, địa 

phương (theo mẫu của Ban Tổ chức Cuộc thi - định dạng Microsoft Excel).  

- Danh sách tác phẩm dự thi (theo mẫu).  

- Nội dung các tác phẩm dự thi cấp thị xã và minh chứng kèm theo với các sản 

phẩm đã được công bố/đăng tải (File mềm các tác phẩm dự thi lưu trữ trong USB gửi 

kèm văn bản hoặc gửi tệp nén qua email). 

5.2 Cơ quan tiếp nhận tác phẩm dự thi 

Ban Tuyên giáo Thị ủy tiếp nhận và đánh giá, sàng lọc các tác phẩm dự thi, 

chuyển Ban giám khảo tiến hành chấm sơ khảo. 

Địa chỉ nhận bài thi: Ban Tuyên giáo Thị ủy- khu phố 5, phường Long Phước, 

thị xã Phước Long tỉnh Bình Phước (gửi kèm theo file word về địa chỉ mail: 

btgthiuyphuoclong@gmail.com). 

Lưu ý: Nếu các địa phương, đơn vị gửi bài dự thi theo ngành dọc như chỉ đạo 

của Tỉnh thì chỉ gửi báo cáo kết quả tổ chức cuộc thi (có danh sách các bài dự thi 

kèm theo) về Ban Tuyên giáo Thị ủy để tổng hợp. 

7. Cơ cấu giải thưởng cấp tỉnh 

7.1 Số lượng giải thưởng  

- Giải dành cho tác giả/ nhóm tác giả: Ban Tổ chức cuộc thi sẽ lựa chọn các tác 

phẩm xuất sắc để trao 01 giải Đặc biệt, 02 giải Nhất, 04 giải Nhì, 06 giải Ba, một số 

giải Khuyến khích (do Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh quyết định). 

- Giải dành cho tập thể: Ban Tổ chức sẽ lựa chọn 05 tập thể xuất sắc nhất để 

trao giải (phát động cuộc thi sôi nổi tại địa phương, đơn vị; có số lượng bài viết đạt 

và vượt chỉ tiêu; có nhiều bài viết được lọt vào vòng chung khảo cấp tỉnh; có nhiều 

tác phẩm đoạt giải cao…).  

7.2 Giá trị giải thưởng  

- Giải dành cho tác giả/ nhóm tác giả: 

+ Giải Đặc biệt: giấy chứng nhận, kỷ niệm chương kèm theo tiền thưởng 

8.000.000 đồng. 

mailto:btgthiuyphuoclong@gmail.com
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+ Giải Nhất: giấy chứng nhận, kỷ niệm chương kèm theo tiền thưởng 6.000.000 

đồng/giải. 

+ Giải Nhì: giấy chứng nhận, kỷ niệm chương kèm theo tiền thưởng 4.000.000 

đồng/giải. 

+ Giải Ba: giấy chứng nhận, kỷ niệm chương kèm theo tiền thưởng 3.000.000 

đồng/giải. 

+ Giải Khuyến khích: giấy chứng nhận, kỷ niệm chương kèm theo tiền thưởng 

1.500.000 đồng/giải. 

- Giải dành cho tập thể: Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi kèm theo 

tiền thưởng 3.000.000 đồng/giải. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND thị xã 

-  Chỉ đạo Phòng Nội vụ - Cơ quan thường trực Hội đồng TĐKT thị xã phối 

hợp với Ban Tuyên giáo Thị ủy trong tổ chức phát động, hưởng ứng cuộc thi góp 

phần tôn vinh những giá trị tốt đẹp và lan tỏa tinh thần thi đua yêu nước trong cộng 

đồng. 

- Tham mưu UBND thị xã khen thưởng đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương 

tích cực tham gia cuộc thi. 

2. Ban Tuyên giáo Thị ủy 

- Là cơ quan thường trực tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy phát động, theo dõi 

việc tổ chức cuộc thi trong toàn thị xã.  

- Tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy thành lập Ban Giám khảo, Tổ thư ký chấm 

sơ khảo và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.  

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, trên trang Sức sống Phước Long... để cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân 

dân …..nhiệt tình tham gia, hưởng ứng cuộc thi.  

- Tiếp nhận hồ sơ các bài viết tham dự cuộc thi; tổng hợp các bài viết dự thi có 

chất lượng do Ban Giám khảo xét chọn vòng sơ khảo, tổng hợp gửi bài viết tham dự 

thi cuộc thi cấp Tỉnh.  

- Phối hợp với Hội đồng Thi đua khen thưởng thị xã thực hiện công tác khen 

thưởng đối với các đơn vị tích cực tham gia cuộc thi và các cơ quan, đơn vị có nhiều 

tác phẩm dự thi chất lượng. 

- Báo cáo kết quả tham gia cuộc thi và nộp bài tham gia dự thi đạt chất lượng 

về Ban Tuyên giáo tỉnh. 

- Lập dự trù kinh phí cho việc chấm sơ khảo các tác phẩm và thực hiện thanh 

quyết toán nguồn kinh phí sau khi kết thúc cuộc thi theo quy định. 

3. Các cơ quan, ban, ngành, MTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội 

thị xã  
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Chỉ đạo công tác tuyên truyền, tổ chức phát động cuộc thi trong đoàn viên, hội 

viên và các tầng lớp nhân dân; tổ chức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của 

từng cơ quan, đơn vị, của ngành tích cực tham gia cuộc thi. 

4. Các tổ chức cơ sở đảng  

- Tổ chức phát động, chỉ đạo phổ biến, triển khai cho cán bộ (cả đương chức 

và nghỉ hưu), đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, chiến sỹ lực lượng 

vũ trang đang công tác tại các cơ quan, đơn vị tham gia cuộc thi.  

- Tổng hợp lập danh sách các tác phẩm tham gia dự thi gửi về Thị ủy (thông 

qua Ban Tuyên giáo Thị ủy). 

- Tích cực đăng tải thông tin tuyên truyền trên các trang/nhóm cộng đồng do 

địa phương, đơn vị quản lý và vận động cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân 

thường xuyên đăng tải, chia sẻ thông tin về cuộc thi trên tài khoản mạng xã hội cá 

nhân. 

- Tăng cường tuyên truyền cuộc thi trên các trang, nhóm cộng đồng của địa 

phương, đơn vị. Chỉ đạo công tác tuyên truyền, tổ chức phát động cuộc thi cho cán 

bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, giáo viên, học sinh, các tầng lớp nhân 

dân… tham gia.  

- Chỉ đạo tuyên truyền, lan tỏa sâu rộng ý nghĩa, nội dung của cuộc thi trong 

các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị bằng nhiều hình thức để khích lệ cán bộ, đảng 

viên và nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi. 

- Các tổ chức cơ sở đảng phấn đấu đạt chỉ tiêu số lượng tác phẩm tham gia dự 

thi theo chỉ tiêu giao (kèm theo danh sách giao chỉ tiêu) 

Nơi nhận: 
- TT.Thị ủy, 

- BTG Tỉnh ủy; 

- UBND thị xã, 

- Các tổ chức cơ sở đảng, 

- Các cơ quan, ban ngành, MTQT và các đoàn 

thể thị xã, 

- Lưu VP.Thị ủy, BTG Thị ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

 

 

Lê Thanh Sơn 
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BIỂU MẪU 

Thống kê số lượng bài dự thi do cơ quan, đơn vị, địa phương nộp 

 
STT Tên tác 

phẩm 

Thể loại Học và 

tên tác 

giả 

Năm 

sinh 

Nghề 

nghiệp/chức 

vụ/nơi công 

tác 

Điện 

thoại 

liên hệ 

Ngày 

nộp 

Thời 

gian/Nơi 

đăng tải 

( nếu đã 

đăng tải) 
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DANH SÁCH  

GIAO CHỈ TIÊU VIẾT BÀI THAM GIA CUỘC THI 

 

1. Các Đảng ủy 

STT ĐƠN VỊ CHỈ TIÊU 

1.  Xã Long Giang 15 

2.  Phường Phước Bình 28 

3.  Phường Long Thuỷ 35 

4.  Phường Thác Mơ 25 

5.  Phường Sơn Giang 15 

6.  Xã Phước Tin 25 

7.  Phường Long Phước 35 

8.  Công an thị xã 10 

9.  Trung tâm Y tế 10 

10.  BCH Quân sự TX 5 

Tổng cộng 203 

 

2. Các chi bộ cơ sở 

STT ĐƠN VỊ CHỈ TIÊU 

1.  CB. Ban Tuyên giáo 02 

2.  CB. Thị đoàn 01 

3.  CB. Trường THPT Phước Bình 20 

4.  CB. Trường THPT Phước Long 20 

5.  CB. Ban Tổ chức 02 

6.  CB. Cơ quan UBNT - Thanh tra 02 

7.  CB. Ban Dân vận 01 

8.  CB. Hội Nông dân 01 

9.  CB. Liên đoàn lao động 01 

10.  CB. Hội LHPN 01 

11.  CB. Văn phòng Thị ủy 03 

12.  CB.Hội CCB & Hội NNCĐGC 01 

13.  CB. Hội Chữ thập đỏ 01 

14.  CB. Văn phòng HĐND & UBND 03 

15.  CB. Phòng Kinh tế 01 
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16.  CB. Phòng Tư pháp - Thi hành án 04 

17.  CB. Phòng TCKH 01 

18.  CB. Phòng TNMT 03 

19.  CB. Phòng QLĐT 02 

20.  CB. Phòng GD&ĐT 02 

21.  CB. Phòng Giao dịch NHCSXH 01 

22.  CB. Bưu điện 01 

23.  CB. Xí nghiệp công trình đô thị 03 

24.  CB. Phòng Nội vụ 01 

25.  CB. Phòng VHTT 04 

26.  CB. Phòng Lao động - TB&XH 01 

27.  CB.  MTTQVN thị xã 01 

28.  CB Trung tâm Dịch vụ NN 01 

29.  CB. Viện kiểm sát 02 

30.  CB. Điện lực 02 

31.  CB. Tòa án 01 

32.  CB. Bảo hiểm xã hội 01 

33.  CB.Trung tâm GDNN - GDTX 01 

34.  CB. Ban Quản lý dự án ĐTXD 02 

35.  CB. Quỹ tín dụng Nhân dân Phước Bình 01 

36.  CB. Công ty CPTMDVDL-XNK Mỹ Lệ 01 

37.  CB. CTCPVTCTGT Bình Phước 01 

Tổng cộng 97 
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